
 

 

 

  

 
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 
 

Copia 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
N. 24 DEL 23/03/2023  

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud, 
comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione 
e completamento della migrazione, formazione, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
modificato dal DLn. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI",a favore della Ditta Siscom - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
Codice CIG 96888270FA : CUP: C41C22000500006 
   

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa 

 

 
RICHIAMATO il decreto n.  del /01/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le 

funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 

 

RICHIAMATI i seguenti 

atti: 

• il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato 

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ssmmi; 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 23 del 04/03/2013. 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

 
 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

 
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 
 

 

PRESO ATTO: 

- che per l’anno 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte 

degli enti locali è stato differito al 30 aprile 2023 (art. 1, comma 775 Legge n. 197 del 29 dicembre 

2022), 

- che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, in conseguenza di quanto 

sopra, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino al 30 aprile 2023; 

 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

    RICHIAMATO l’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA       

   LOCALI COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -     

   NextGenerationEU ed i relativi allegati; 

 

POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e il Comune di Mergozzo, giusto decreto di finanziamento 

n. 28 - 2 / 2022 – PNRR,  è risultato aggiudicatario del contributo previsto dall’ “Avviso Investimento 1.2 

"Abilitazione al cloud per le PA locali" Comuni, per una somma pari a euro 47.427,00 e che trattasi di 

intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del              Piano Nazionale per la Ripresa e 

Resilienza – PNRR; 

 

POSTO CHE, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle 

milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla 

Misura/Investimento: 

- milestone M1C1-125, da conseguirsi entro marzo 2023: “Notifica dell'aggiudicazione di (tutti) i bandi 

pubblici per ogni tipo di amministrazione pubblica coinvolta (comuni, scuole, enti sanitari locali) per 

la raccolta e la valutazione dei piani di migrazione. La pubblicazione di tre bandi mirati consentirà al 

Ministero dell'Innovazione Tecnologica e della Transizione Digitale di valutare le esigenze specifiche 

di ciascun tipo di amministrazione pubblica interessata. Aggiudicazione degli appalti (ossia 

pubblicazione dell'elenco delle PA ammesse a ricevere finanziamenti) relativi a tre bandi di gara 

pubblici, rispettivamente, per i comuni, le scuole e le aziende sanitarie locali, al fine di raccogliere e 

valutare i piani di migrazione, in conformità agli orientamenti tecnici sull'applicazione del principio 

"non arrecare un danno significativo" (2021/C58/01) mediante l'uso di un elenco di esclusione e il 

requisito di conformità alla pertinente normativa ambientale dell'UE e nazionale”; 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

 
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 
 

- target M1C1-139, da conseguirsi entro settembre 2024: “La migrazione di (numero) 4.083 pubbliche 

amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la verifica di tutti i 

sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà 

stata effettuata con esito positivo”; 

- target M1C1-147, da conseguirsi entro giugno 2026: “La migrazione di (numero) 12.464 pubbliche 

amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la verifica di tutti i 

sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà 

stata effettuata con esito positivo”; 

 

POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 

o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 

del Regolamento (UE) 2021/241; 

POSTO CHE la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR; 

TENUTO CONTO che: 

• è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 

IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni 

dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte   

alla rapida obsolescenza delle soluzioni informatiche; 

• ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”;  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi dell’art. 

37, comma 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che 

possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 

conv. in Legge n. 108/2021; 

 

ATTESO che in data 09.03.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa 

https://www.acquistinretepa.it, la procedura telematica per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, di cui alla RDO N. 3462331 

con applicazione del prezzo più basso, del servizio consistente nella “Migrazione del sistema informatico del 

comune su cloud NUVOLA web. “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud (Bando PNRR 

Misura 1.2)”  - CIG: 96888270FA – CUP: C41C22000500006 invitando la ditta Siscom Spa con sede a 

Cervere in Via Adua 4, a presentare la propria offerta, sull’importo posto a base di gara di                             

€ 11.000,00 oltre IVA; 

 

Che la trattativa diretta di cui alla RDO n. 3462331 DEL 09/03/2023 è stata così formulata: 

- Responsabile Unico del Procedimento è il dr. Di Mauro Lorenzo; 

- Codice Identificativo di Gara (CIG) è CIG: 96888270FA – CUP: C41C22000500006 

- inizio presentazione offerte 09/03/2023 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
https://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

  

 
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 
 
- termine ultimo presentazione offerte 16/03/2023 

- limite stipula contratto 13/04/2023 

Che alla trattativa è stata allegata la seguente documentazione: 

- Richiesta di preventivo  

- Copia del Bando PNRR  

- Documentazione comprovante le certificazioni  

- Richiesta del codice PassOE per effettuare le opportune verifiche tramite il FVOE sulla piattaforma 

AVCPASS 

 

VISTO che alla scadenza della RDO prevista per le ore 11:00 del 16/03/2023, la ditta Siscom Spa 

ha presentato offerta N. 517034 del 13/03/2023 dell’importo di € 11.000,00 (IVA esclusa); 

  

RITENUTA l’offerta congrua e che pertanto si ritiene opportuno procedere alla stipula del contratto 

d’appalto sulla piattaforma digitale acquistinretepa sistemi di e-procurement; 

 

RITENUTO opportuno procedere al relativo impegno di spesa; 

 

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

ATTESO che occorre impegnare la spesa pari ad € 11.000,00 + IVA 22% pari ad € 2.420,00 e così 

per complessivi € 13.420,00 della parte spesa del bilancio 2022/2024, in competenza dell’esercizio 

finanziario 2023, a favore dell’operatore ditta  Siscom Spa con sede a Cervere in Via Adua 4; 

 

ACQUISTITA l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del 

Responsabile del Servizio finanziario; 

               

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla 

ditta aggiudicataria; 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 

 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di implementazione del Piano di 

migrazione al Cloud, comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, 

esecuzione e completamento della migrazione, formazione, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal 

DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta    Siscom Spa 

con sede a Cervere in Via Adua 4  per l’importo di euro € 11.000,00 + IVA 22% pari ad € 2.420,00 

e così per complessivi € 13.420,00;                                

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

 
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 
 

 

3. DI PROCEDERE alla stipula della trattativa diretta di cui alla RDO N.3161123 presente sul portale 

acquistinretepa - MEPA sistemi di e-procurement; 

 

4. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 

interamente parte con fondi PNRR; 

5. DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 13.420,00 al capitolo 119 ART. 3 codice intervento 

U.1.03.02.19.010 – impegno n. 312/2023 

 

6. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Mergozzo nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul sito istituzionale comunale 

nella sezione dedicata ai “Bandi PNRR”. 

 
7. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 

normativa vigente. 

 
8. DI DARE atto che la ditta Siscom Spa con sede a Cervere in Via Adua 4, assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

9. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136 del 
13/08/2010 e s.m.i. il CIG è: 96888270FA – CUP: C41C22000500006 

10. DI DARE comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  

11.  Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della stessa venga 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web www.comune.mergozzo.vb.it  

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                         F.to:Di Mauro dr. Lorenzo 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/


 

 

 

  

 
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 
 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con il 
D.LG n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del 

servizio conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è 
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
Dalla sede municipale, lì 23/03/2023 
                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                   F.to:Di Mauro dr. Lorenzo 
 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il visto  

attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151 

comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 

 Dalla sede municipale, lì 23/03/2023  

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to:  (Porta Rag. Giacomo)    

 

   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio on-line di questo Comune inserito sul sito Web www.comune.mergozzo.vb.it  il giorno 

01/04/2023 per rimanervi  esposta  15 gg. consecutivi,  ai sensi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 

69/2009 e smi  

 

Dalla sede municipale, lì 01/04/2023  

           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to:  Di Mauro dr. Lorenzo 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì01/04/2023 Il Segretario Comunale 

Di Mauro dr. Lorenzo 

 
 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

